
REPUBBLICA ITALIANA 

REGIONE SICILIANA 

Assessorato dell’Energia e dei servizi di pubblica utilità 

Dipartimento dell’Acqua e dei Rifiuti 

Oggetto: Intervento di messa in sicurezza del sito minerario dismesso di Pasquasia nel Comune di 

Enna. Nomina tecnico progettista. 

IL DIRIGENTE GENERALE 

Determina n. __________ del _____________ 

Vista la Costituzione della Repubblica Italiana; 
Visto lo Statuto della Regione Siciliana; 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n.152 “Norme in materia ambientale” e ss.mm.ii.; 

Visto il decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 “Riordino disciplina vigente in materia di contratti 

pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2014/23/UE, 2014/24/UE e 

2014/25/UE”; 

Visto il decreto legislativo 19 aprile 2017, n.56 “Disposizioni integrative e correttive al decreto legislativo 

18 aprile 2016, n.50”;  

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010, n.207 regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 

aprile 2006, n.163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE” per parte residuale non abrogata dal 

d.lgs.50/2016; 

Vista la legge regionale 12 luglio 2011, n.12; 

Viste  le Linee Guida ANAC n.4, di attuazione del d.lgs.50 del 18 aprile 2016 “Procedure per 

l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate dal 

Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 26 ottobre 2016 e aggiornate al d.lgs.56/2017 con 

delibera del Consiglio dell’Autorità n.206 del 1 marzo 2018. Aggiornate, in ultimo, con Delibera del 

Consiglio n.636 del 10 luglio 2019 al decreto legge 18 aprile 2019, n.32 convertito con la legge 14 

giugno, limitatamente ai punti 1.5, 2.2, 2.3, e 5.2.6; 

Vista la legge 11 settembre 2020, n.120 Conversione in legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 

luglio 2020, n.76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto 

Semplificazioni); 

Visto il d.lgs.159 del 06.9.2011 “Codice delle leggi antimafia e delle misure di prevenzione nonché nuove 

disposizioni in materia di documentazione antimafia” ed in particolare l’art.83 comma 3 lettera e) e 

ss.mm.ii.; 

Visto il D.P.Reg.2805 del 19.6.2020 con il quale è stato conferito l’incarico di Dirigente generale del 

Dipartimento Regionale dell’Acqua e dei Rifiuti all’ing. Calogero Foti, in esecuzione della Delibera 

di Giunta Regionale n.264 del 14.6.2020; 

Visto il Decreto del Dirigente Generale del Dipartimento n. 1007 del 26/8/19 con il quale è stato conferito 

al dott. Francesco Lo Cascio l’incarico di Dirigente del Servizio 7 del Dipartimento Regionale 

dell'Acqua e dei Rifiuti; 

Visto il progetto esecutivo dell’intervento in oggetto trasmesso dal progettista in data 12/3/21; 

Vista la nota prot. 5597 del 12/4/21 dell’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia con la 

quale vengono chieste delle integrazioni ai documenti progettuali; 

Visti i rilievi topografici trasmessi il 14/8/21 dai tecnici del Servizio 4 di questo Dipartimento a seguito 

delle operazioni di misura effettuate il 2/7/21 nei pressi del sito minerario; 

Considerato che si ha la necessità di affidare un incarico ad un tecnico specializzato che possa aggiornare il 

progetto di messa in sicurezza con le indicazione dell’Autorità di bacino del distretto idrografico 

marianna.siino
Font monospazio
39		07.9.2021



della Sicilia di cui alla citata nota prot. 5597/2021; 

Viste le interlocuzioni per le vie brevi con l’ing. Ascanzio Lociuro, già dipendente del Consorzio di 

Bonifica 6 di Enna (Ente vigilato dalla Regione Siciliana), ed allo stato in quiescenza per 

sopraggiunti limiti pensionabili, che si è reso disponibile ad aggiornare il progetto relativamente alle 

richieste dell’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia; 

Ritenuto opportuno affidare l’incarico per aggiornare il progetto redatto dal dott. Lucio Ferrigno, 

relativamente alle richieste dell’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia, all’ing. 

Ascenzio Lociuro; 

Tutto ciò premesso,  

DETERMINA 

Art.1 

Di nominare, per quanto di competenza di questa dirigenza, ai sensi e per i compiti di cui alle leggi ed ai 

Regolamenti sopracitati, coprogettista l’ing Ascenzio Lociuro, già dipendente del Consorzio di Bonifica 6 di 

Enna, (Ente vigilato dalla Regione Siciliana), ed allo stato in quiescenza per sopraggiunti limiti pensionabili, 

che si è reso disponibile ad aggiornare il progetto redatto dal dott. Lucio ferrigno, relativamente alle richieste 

dell’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia. 

Art.2 

L’ing. Ascenzio Lociuro dovrà, in collaborazione con il progettista incaricato dott. Lucio Ferrigno e i 

topografi di questo Dipartimento, predisporre tutti gli atti necessari ad aggiornare il progetto secondo le 

indicazioni dell’Autorità di bacino del distretto idrografico della Sicilia, e collaborare, per quanto di sua 

competenza, al fine di ottenere l’approvazione e validazione del progetto. 

Art.3 
Di trasmettere la presente determina, repertoriata, al Responsabile del procedimento per la pubblicazione sul 

sito istituzionale della Regione Siciliana, ai sensi dell’art. 98, comma 6, della Legge regionale 07.5.2015, 

n.9. 

 

Il Funzionario direttivo 
   ing. Vito Cangemi 
 

 

 

 

Il Dirigente del Servizio 7 
dott. Francesco Lo Cascio 

Il Dirigente Generale 

             FOTI 

 


		2021-09-03T08:52:40+0200
	VITO CANGEMI


		2021-09-06T10:47:14+0200
	FRANCESCO LO CASCIO


		2021-09-06T15:49:34+0200
	CALOGERO FOTI




